HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 110/BC-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Điện Biên, ngày 05 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo và dự thảo Nghị quyết “Tình hình thực hiện Kế hoạch

phát triển kinh tế - Xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024; Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2025,

tỉnh Điện Biên”

(lĩnh vực Văn hoá - Xã hội và Tôn giáo)

Kính gửi:  Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật hoạt động giám sát của

Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015.

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về việc chuẩn bị nội

dung kỳ họp thứ Mười bẩy HĐND tỉnh khóa XV; ngày 05/12/2024 Ban Văn hóa -

Xã hội HĐND tỉnh tổ chức thẩm tra Báo cáo số 5322/BC-UBND, ngày 22/11/2024

về Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng

- An ninh năm 2024 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc

phòng - an ninh năm 2025, tỉnh Điện Biên và dự thảo Nghị quyết về mục tiêu,

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2025 do

UBND tỉnh trình tại kỳ họp thứ Mười bảy HĐND tỉnh, ý kiến tham gia tại phiên

họp thẩm tra. Ban Văn hóa - Xã hội báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

Phần thứ nhất
BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI,

ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2024; KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH

TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG AN NINH NĂM 2025

 I. Kết quả đạt được

 Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh cơ bản thống nhất với nội dung đánh giá

toàn diện, đầy đủ, chi tiết của UBND tỉnh tại Báo cáo số 5322/BC-UBND, ngày

22/11/2024 về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng - an ninh năm 2024 (lĩnh vực Văn hoá - Xã hội và Tôn giáo). UBND

tỉnh đã bám sát chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Nghị quyết của

HĐND tỉnh; chủ động, đổi mới, linh hoạt trong chỉ đạo, điều hành triển khai thực

hiện đạt được những kết quả tích cực, nổi bật trong lĩnh vực văn hóa, xã hội, tôn

giáo như:

 1. Các chính sách an sinh xã hội được đảm bảo; công tác chăm lo Tết cho

nhân dân và đối tượng chính sách được thực hiện tốt; các chính sách xã hội được

thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng; xây dựng và bàn giao 5.000 căn nhà

2

cho hộ nghèo, cận nghèo do Trung ương MTTQ Việt Nam phát động trước Tết

Nguyên Đán Giáp Thìn; nâng cấp sửa chữa 137 căn nhà cho người có công, gia

đình cựu chiến binh…do đó tỷ lệ hộ nghèo giảm được 4,06%, hiện tổng số hộ

nghèo trên địa bàn tỉnh là 30.802 hộ chiếm 21,62%.

 2. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục được cải thiện; an toàn thực

phẩm được tăng cường kiểm soát; dịch bệnh trên người được kiểm soát. Chất lượng

giáo dục và đào tạo tiếp tục giữ vững; 9/9 chỉ tiêu đạt huy động dân số trong độ

tuổi đến trường đều đạt và vượt kế hoạch; số thí sinh đỗ tốt nghiệp THPT đạt

99,36%.

 3. Hệ thống hạ tầng bưu chính, viên thông phát triển ổn định. Tỷ lệ phủ sóng

phát thanh, truyền hình đạt 100%; hoạt động thông tin, báo chí được định hướng

tuyên truyền phù hợp với các sự kiện chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của

tỉnh. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi động; hoạt động

du lịch là điểm sáng của phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Chỉ tiêu về doanh thu

và số lượt khách tham quan du lịch tăng mạnh, đặc biệt là Lễ kỷ niệm 70 năm chiến

thắng Điện Biên Phủ và Năm du lịch quốc gia và chuỗi các hoạt động khác.

 4. Sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo được cấp ủy, chính quyền địa phương quan

tâm, kịp thời giải quyết các đề nghị hợp pháp, chính đáng của tổ chức, cá nhân tôn

giáo, tuyên truyền hướng dẫn đảm bảo nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong

hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo.

 II. Một số tồn tại, hạn chế

 Các nội dung tồn tại, hạn chế và nguyên nhân đã được UBND tỉnh chỉ ra và

phân tích cơ bản đầy đủ trong báo cáo, tuy nhiên thông qua hoạt động giám sát,

khảo sát, tiếp xúc cử tri…. Ban Văn hóa - Xã hội nhận thấy còn có một số tồn tại,

hạn chế sau:

 1. Các chỉ tiêu về bảo hiểm không đạt kế hoạch đề ra, trong đó Bảo hiểm xã

hội tự nguyên chỉ đạt 64,10% kế hoạch năm, BHXH bắt buộc đạt 86,42%, Bảo

hiểm thất nghiệp đạt 85%. Còn một số đơn vị sử dụng lao động nợ BHXH, BHYT,

BHTN đã ảnh hưởng không nhỏ đến quyền lợi của người lao động khi khám chữa

bệnh và các chế độ chính sách BHXH khác. Việc triển khai quản lý bằng hồ sơ sức

khoẻ điện tử nhân dân đạt thấp, đạt 6,39% kế hoạch. Việc xây dựng trình HĐND

tỉnh ban hành giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thực hiện tại các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh thuộc phạm vi quản lý và quyết định mức giá cụ thể hoặc thực hiện áp

dụng giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền quản lý của địa phương

chậm, chưa đảm bảo thời gian theo quy định tại Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày

30/12/2023 của Chính phủ và Thông tư số 21/2023/TT-BYT ngày 17/11/2023 của

Bộ Y tế.

 2. Số lao động được giải quyết việc làm thông qua chính sách tạo việc làm

chưa mang tính ổn định, chất lượng việc làm, thu nhập chưa cao. Công tác xác định

và dự báo nhu cầu tuyển dụng nhân lực của các doanh nghiệp và dự báo nhu cầu

việc làm của người lao động trên thị trường lao động còn hạn chế. Việc quản lý

3

các công ty, đơn vị đưa người lao động đi làm việc trong và ngoài nước chưa được

chặt chẽ, còn tình trạng đưa người đi lao động nước ngoài không thực hiện theo

cam kết dẫn đến bức xúc trong xã hội.

 3. Tình hình tội phạm sử dụng không gian mạng, công nghệ cao lừa đảo nhân

dân ngày càng phức tạp và tinh vi.

 4. Hệ thống thiết chế văn hoá thể thao cơ sở một số nơi chưa đáp ứng yêu

cầu. Số thôn, bản và tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu văn hoá giảm so với cùng kỳ

năm 2023, không đạt kế hoạch đề ra.

 III. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

  Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thống nhất với mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm

vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025

được UBND tỉnh đã nêu trong báo cáo. Ban đề nghị UBND tỉnh trong quá trình

chỉ đạo, điều hành cần quan tâm một số nhiệm vụ, giải pháp trong lĩnh vực Văn

hoá - Xã hội, Tôn giáo, cụ thể như sau:

 1. Thực hiện tốt các chính sách an sinh, phúc lợi xã hội, nâng cao đời sống

vật chất, tinh thần của nhân dân. Phát triển thị trường lao động, hiện đại hóa nâng

cao hiệu quả hoạt động ngày hội việc làm, tăng cường công tác quản lý nhà nước

trong lĩnh vực lao động, việc làm. Mở rộng diện bao phủ và nâng cao hiệu quả của

hệ thống bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp đảm bảo đạt chỉ

tiêu, kế hoạch Thủ tướng Chính phủ, trong đó đặc biệt quan tâm đến nâng chỉ tiêu

về BHXH tự nguyện và BHYT để góp phần đảm bảo an sinh xã hội.

 2. Phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế; hạ tầng

số và công nghệ số, ứng dụng khoa học và công nghệ trong hoạt động. Tổ chức các

hoạt động chào mừng kỷ niệm năm chẵn quan trọng của đất nước và tỉnh. Quan

tâm đầu tư xây dựng, cải tạo trường học đảm bảo các điều kiện đạt chuẩn quốc gia.

Tiếp tục đầu tư cơ sở hạ tầng và trang thiết bị y tế cho các trạm Y tế xã cấp xã đạt

tiêu chí quốc gia về y tế xã. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng, cụ thể hoá các chính sách

của cấp trên phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt đảm bảo quy định.

 3. Có giải pháp hữu hiệu để tăng cường công tác tuyên truyền để nhân dân

hiểu, phòng ngừa tình trạng lừa đảo trong không gian mạng, công nghệ cao.

 4. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực tôn giáo. Kịp thời phát

hiện, đấu tranh, ngăn chặn lợi dụng tự do tín ngưỡng để tuyên truyền đạo trái phép

và âm mưu lợi dụng của các thế lực thù địch, góp phần giữ vững ổn định an ninh

chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

Phần thứ hai
DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT VỀ MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN

KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2025

4

I. Về thẩm quyền ban hành nghị quyết

 Việc ban hành Nghị quyết về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025 là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh được

quy định tại Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.

 II. Nội dung

 1. Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh nhất trí với mục tiêu tổng quát, mục

tiêu cụ thể, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu, tổ chức thực hiện, hiệu lực thi hành của

dự thảo Nghị quyết kèm theo Báo cáo số 5322/BC-UBND ngày 22/11/2024 của

UBND tỉnh và đề nghị UBND tỉnh trong quá trình chỉ đạo điều hành thực hiện

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025 lưu

ý 04 nội dung Ban đã đề nghị trong mục III, phần I.

 2. Ban đề nghị chỉnh sửa, bổ sung nội dung trong dự thảo Nghị quyết:

 - Tại trang 4 (khổ cuối “Triển khai có hiệu quả...... Nghị quyết về chính sách

hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng và sản phẩm du lịch; ...”, ) đề nghị bỏ nội dung

“Nghị quyết về chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng và sản phẩm du lịch”

vì hiện tại Nghị quyết nêu trên chưa được trình HĐND tỉnh xem xét, ban hành.

 - Tại nội dung (-) thứ nhất, khoản 3. Lĩnh vực xã hội Điều 3 (trang 6): Bổ

sung nhiệm vụ “ triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 42/CT-TTg, ngày 09/11/2024

của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy nhanh triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát

trên địa bàn cả nước”.

 III. Về thể thức văn bản

  Dự thảo Nghị quyết được xây dựng đảm bảo các yêu cầu về thể thức và kỹ

thuật trình bày văn bản theo quy định.

 Trên đây là Báo cáo thẩm tra Báo cáo Tình hình thực hiện kế hoạch phát

triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh năm 2004; Kế hoạch và dự

thảo Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2025,

tỉnh Điện Biên (lĩnh vực Văn hóa - Xã hội, Tôn giáo), Ban Văn hóa - Xã hội HĐND

tỉnh gửi Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- Các đ/c Ủy viên Ban VHXH;

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Phòng CT HĐND; TT-DN;

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Lâm

		lamnq.hdnd@dienbien.gov.vn
	2024-12-05T17:36:38+0700

		2024-12-05T21:16:17+0700